UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioannis Bugenhagenii Pomerani Annotationes ab ipso iam
emissæ. In Deuteronomium**

Bugenhagen, Johannes

Basileae

VD16 B 9247

De Caecitate Iudaeorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36133

AUSAE MORTIS CHRIS 3

sti apud patrem deum erant mise-
ricordia & ueritas, hæc promissa,
illa gratis exhibita, propter nos ut
iustificaremur, apud Iudæos uero
horrenda cæcitas impingens in la-

pidem offensionis & petram scandali.

Iudæi secundum Esaiæ uaticinium excæcati, Messi-
am suū dominum nostrum Iesum, filium dei incarna-
tum, quem tanto tempore prophetis prædicentibus
expectasse uidebantur, quia nihil in eo uidebant præ-
ter formas carni stultas, nihil audiebāt præter ea quæ
omnem sapientiā, potentiā, iustitiam humanam, atq;
adeo omnia humana cōdemnabant, ad mortē usq; per-
secuti sunt, Nec uero admirabili doctrina, de qua dixit Iohan. 7.
runt uel impiorū ministri, nūq; sic homo locutus est si-
cut hic, Nec omnibus seculis stupēda operatione moti
sunt. Sanabat enim cæcos, claudos, surdos, leprosos,
paralyticos, febricitātes, lunaticos, dæmoniacos, &
præterea mortuos suscitabat. Verū quādoq; ipsi cla-
rissima licet miracula imple & cōtra cōsciētiam Beel-
zebub tribuebāt, ut doctrina propter quā illa fiebant
nequaquam uera crederetur, quandoq; autem calum-
niabantur talia in Sabbato facta contra dei legem,
idcirco nequaquam esse à deo, Insuper nonnunquam
inuadunt maledictis optime de omnibus merentem,
Sæpe tentant si possint capere in sermone ipsans

Lucæ. 11.

Luca. 4. dei sapientiam. Aliquando etiam ductus est in supercilium montis, ut in præceps daretur qui continet or
Ioh. 8. bem, Non semel lapidibus impetitus est, q̄ se deo æqua
et 10. lem dei filium faceret, id quod tamen nisi cæci fuissent ipsa opera luce clarius ostendebant. Demum ad id omnis impiorū tendebat conatus, exemplo Saulis, ne iste David à deo præ consortibus suis inunctus regnaret,
Ro. 11. et ipsa uita moreretur, Sed illorum cæcitas nostram salutem miro dei consilio operata est. Sit illorum casus nobis admonitio, ne missum salutis Euangelium contemnentes in horrendam præcipitemur mentis cæcitatem, ut ipsi.

Vt autem nihil intentatum relinqueret qui ad saluandos peccatores uenerat, cæpit post prædicatum
Math. 23. Euangelium palàm arguere impietatē, detegere technas quibus Iudæorum clerici, id est, pontifices, sacerdotes et templi ministri, pharisæi et legisdoctores suæ tyrannidi simul et auaritiæ consulentes populū ludificabant. et præterea sæpe in obstinatos Vah horrendum intonare, flagellis quoq; magno zelo templo
Math. 21. iniuriam factam uindicare, atq; hoc ipsum non semel,
Mar. 11. prædicere mala quæ ob scelera maiorum, id est impiam incredulitatem, essent illi terræ uentura, non quo eos traduceret, sed ut uel confusi resipiscerent, aut saltem ex hoc alij monerentur, ne maiorū errore et ipsi post hac decepti perirent, quæ una ratio est, quare

ab infamia impiorum pastorū euangelium non abstineat. Quæ uero illi nationi post Christi glorificationem obtigerint horrendum fuerit ex Ioseph historia enarrare, non sibi sperent suauius dei iudicium qui euangelium gloriæ magni dei hodie persequuntur.

Porro ut rem prosequamur, quam quæso ignorantiam prætexant aut iustitiæ speciem Iudæi, qui sepe à Math. 21. Christo prudenter interrogati sese proprio ore condemnarunt? & insuper quæ in corde gerebant sepe Matt. 22. audiunt intelligere Christum, quod diuinitatis erat iudicium haud obscurū, qui & se ab illis (quemadmodū & propheta à patribus ipsorum interfecti fuerant) interficiendum manifeste prædixit, id quod etiam discipulis clam esse noluit dum nō semel dixit, Ecce ascensimus Hierosolymam & c. ne in tanta passionis calamitate Christo aliquid præter spem accidisse putarēt. & 20. Verum qui fieri potest, ut aduersarius qui amicam dignatur admonitionē, acrem ferat reprehensionem? Itaq; dum coepit lucere & mundo uulgari, ut & hodie fit, Christi euangelium, claris approbatū dei miraculis, tenebris coeperūt obduci impiorū corda, & tanto magis excæcari (id quod ægris fit oculis) quanto illud clarius mundo affulgebat. Accessit post omnia ad maiorem eorū excæcationem inauditū hactenus illud miraculum, lazari scilicet, quem quartus etiam dies Joh. 11. in morte inuenit, resuscitatio, quod (si quid coram ob-

stinatis ualere miracula) uel solum impias fugare tenebras potuisset, sed cæcus etiam in meridie in tenebris agit. Quod Christi facinus, ut impiorum aduersus eum concilium coegerit, utq; tum furori cedens saluator in Ephrem abierit, in Ioannis historia legere licet.

Iter Christi quando, ut moriatur, redit Hierosolymam.

- Ioh. 11.** Et quamuis dederint mandatū pontifices & pharisæi, ut si quis cognouerit, ubi sit indicet, ut apprehendant eum, non segnius tamen nostræ salutis opus exequitur, & Hierosolymam ultro ad mortem redit, quæ futura erat pro nobis satisfactio & redemptio. Sed uide quantis miraculis uiam exornet. Pergens namq;
- Luce. 17.** per mediam Galilæam & Samariam, decem sanat leprosos, se & crucifigendum & resurrecturum, prædicit, Iacobum & Ioannem increpat ambitionis notatos, Ante urbis Iericho ingressum cæcum illuminat, in
- Luce. 18.** Iericho domui Zachæi salutem facit, egressus duobus
- Luce. 19.** cæcis lumen reddit, tantum potuit ipsa fides in illis
- Math. 20.** qui Christum salutem & mundi lumen à deo missum diuina uirtute credere potuerunt.

Historia Sabbati ante dominicam
Palmarum, ut hodie uocamus.